


Symultaniczno-Sekwencyjna Nauka Czytania®  
jako stymulacja rozwoju intelektualnego dziecka  

	Pismo pozwala zatrzymać słowa, które zbyt szybko znikają z pola słyszenia, umożli-

wia powrót do poprzedniego zdania, by zrozumieć ich treść.

	Umiejętność czytania staje się czynnością fascynującą, pozwala dzieciom odczuwać 

własne możliwości, oswajać świat,  nie bać się zadań jakie stawia przed nimi szkoła.

	Skuteczna i bezstresowa nauka czytania ma ogromny wpływ na wszystkie funk-

cje psychiczne dziecka. Metoda symultaniczno-sekwencyjna oparta jest na założeniu, że 

we wczesnych etapach rozwoju dziecka ko-

nieczna jest stymulacja obu półkul mózgo-

wych. Proponujemy więc strategie prawo 

i lewopółkulowe. Nauka czytania ma wpływ 

na powstanie włókien nerwowych w struk-

turze spoidła wielkiego (ciała modzelowa-

tego), łączącego obie półkule mózgu i wa-

runkującego ich współpracę. Chodzi przede 

wszystkim o część spoidła wielkiego – struk-

turę istmus, która kształtuje się wówczas, gdy dziecko uczy się czytać. Nauka czytania ma 

także wpływ na powstawanie nowych komórek w strukturze hipokampa, który jest odpo-

wiedzialny za zapamiętywanie, a więc warunkuje między innymi przyszłe sukcesy w nauce 

języków obcych. 

	Niezwykle ważne jest podkreślenie faktu, że dziecko uczy się pisać tylko takie samo-

głoski, sylaby, a potem wyrazy, które już potrafi przeczytać. To znacznie ułatwi trudny proces 

przekodowania języka mówionego na pisany. Pozwoli również w przyszłości budować dzie-



ciom samodzielne teksty, także prozatorskie i poetyckie. Dzieci przestaną bać się pisania 

ze słuchu, czy pisania z pamięci  oraz ortografii.	

Etapy nauki czytania wg metody prof. J. Cieszyńskiej przedstawia w sposób syn-

tetyczny schemat:
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Czytanie samogłosek (A O U E I Y)

Czytanie (rozpoznawanie globalne) 
całych wyrazów  

Czytanie sylab otwartych (zakończonych na sa-
mogłoskę, np.: PA, MU, LI itp.)

Czytanie połączeń dwóch sylab (AMO, ETO, OMI itp.)

Czytanie sylab zamkniętych (zakończonych na spółgłoskę, np.: 
AP, UM, IL, OK itp.)

Czytanie nowych wyrazów i zdań



Uwagi o początkach nauki czytania 

Czytanie samogłosek 

	Etapem przejściowym między rozpoznawaniem znaczeń, a czytaniem linearnym, 

jest zapoznanie dziecka z połączeniem litera-dźwięk w obrębie samogłosek. Tylko samo-

głoski mogą być odczytywane w izolacji (pojedynczo). Spółgłoski są odczytywane tylko  

w sylabach.

Nauka odczytywania samogłosek oparta jest przede wszystkim o prawopółkulo-

wy, symultaniczny sposób przetwarzania informacji. Polega on na całościowym ujmowa-

niu obrazu graficznego i dostrzeżeniu związku, czyli wzajemnej relacji znaku i dźwięku. 

Jest to pierwszy etap nauki czytania. Odczytywanie liter, odpowiadających samogłoskom 

w kontekstach, jest właściwe dla prawopółkulowego przetwarzania informacji wzrokowej 

i słuchowej. Innymi słowy połączenie obrazu graficznego ze znaczeniem, związane jest  

z ujęciem globalnym. Oczywiście dziecko nie jest w stanie samodzielnie dostrzec relacji 

między literami/dźwiękami, a sytuacjami (znaczeniami). Należy pokazać związki: samo-

głoska – zdarzenie przedstawione na ilustracji. 

Istotne w proponowanym podejściu metodologicznym jest także przygotowanie 

do zrozumienia, że różne sytuacje mogą być nazwane przez taką samą samogłoskę. Jest to 

ważny etap, umożliwiający późniejsze samodzielne czytanie i tworzenie tekstów. 



Naukę czytania samogłosek realizuje się w trzech etapach: 

•	 powtarzania, 

•	 rozumienia, 

•	 samodzielnego nazywania.

W pierwszym etapie zadaniem dziecka jest powtarzanie głosek, odczytywanych przez 

dorosłego. Zwrócenie uwagi na układ ust podczas wymawiania samogłosek, ma ułatwić pro-

ces zapamiętywania, jaki dźwięk przyporządkowany jest poszczególnym obrazom graficz-

nym (literom). 

Etap rozumienia realizowany jest poprzez wskazywanie lub podawanie odczytywanych 

przez dorosłego samogłosek. Jako podpowiedź służy także odwołanie się do układu ust pod-

czas wypowiadania głoski. Wówczas dziecko może samodzielnie odnaleźć odczytaną/poka-

zaną przez dorosłego literę. Aktywność własna, zakończona sukcesem, jest koniecznym wa-

runkiem utrwalania śladów pamięciowych, wzbudza motywację do kontynuowania działania. 

Samodzielne dochodzenie do rozwiązania zadania buduje wiarę we własne możliwości. Bez 

pozytywnych emocji trudno jest optymalizować proces nauczania czytania.

Dalszy etap nauki czytania – to zamiana ról, umożliwiająca osiągnięcie etapu nazywania 

samogłosek, czyli samodzielnego czytania. Dziecko odczytuje samogłoski lub nazywa przed-

stawione na ilustracjach sytuacje. Zadaniem dorosłego jest wskazanie odpowiadającej gło-

sce litery.

Obraz samogłoski (litera) odnosi się do całej 

przedstawionej na ilustracji sytuacji, nie do 

pojedynczego rysunku. Nie może to być rysu-

nek, np. auta do ilustracji głoski a.  !



	

	 Najpierw dziecko odczytuje pojedyncze litery, oznaczające wypowiadane samogło-

ski. Potem wprowadzone zostają sekwencje liter – najpierw tych samych, np. dziewczynka 

śpiewa: A A A lub chłopiec mówi: E E, potem także różnych, np. kotek czyta: Y I E U O A. Jest to 

bardzo ważny etap stopniowego przechodzenia od całościowego (globalnego, symultanicz-

nego) czytania prawopółkulowego do sekwencyjnego (analitycznego) czytania lewopółku-

lowego. Oczywiście sekwencje te są łatwe do identyfikowania, chodzi jednak także o kształ-

towanie odpowiedniego kierunku czytania (od lewej strony kartki do prawej) oraz o dokład-

ne odczytanie tylu samogłosek, ile zostało zapisanych.

Początkowy etap 
nauki czytania  
– sekwencje samo-
głosek. Przykłado-
we strony z pod-
ręcznika Kocham 
szkołę! 

Naukę czytania wspomagają liczne ćwi-
czenia myślenia lewopółkulowego (se-
kwencyjnego). Przykładowe ćwiczenie 
z Zeszytu 1



Globalne rozpoznawanie wyrazów

	

Zapoznanie dziecka z globalnymi, wzrokowymi re-

prezentacjami słyszanych słów, następuje równolegle z nauką 

sylab otwartych. Za tak zwane globalne czytanie odpowie-

dzialne są struktury półkuli prawej, opracowującej całościowo 

spostrzegane bodźce.

Naukę globalnego czytania rozumiemy jako swoistą 

stymulację funkcji prawopółkulowych. Nie bez znaczenia jest 

również fakt, że z takim prawopółkulowym czytaniem mamy 

do czynienia w zaraniu powstania pisma.

	Rozpoczynamy naukę od zapoznania dziecka z obrazem 

słów: PANI, JĘDREK (imię dziecka), np. MIŁOSZ (imię rodzeń-

stwa), MARTA (np. imię koleżanki).        

	 Można taki sposób postępowania powtarzać wobec nowych rzeczowników, takich 

jak np. zabawki, napoje, pokarmy, części ubrania, pojazdy. Aby dziecko mogło szybko przejść 

do czytania zdań, warto wprowadzić podstawowe czasowniki: PIJE, JE, JEDZIE, IDZIE. 

Czytanie sylab otwartych

	Czytanie sylab wymaga sekwencyjnego, lewopółkulowego przetwarzania informa-

cji. Jest czytaniem liniowo (linearnie) uporządkowanych dźwięków mowy. Istotne jest tu 

bowiem ujęcie relacji (związku) między zmieniającymi się samogłoskami, a stałym elemen-

tem, jakim jest znak spółgłoski w każdym zestawie (paradygmacie). Rozpoczynamy wpro-

wadzanie sylab zgodnie z zasadą rozwojową, co oznacza, że jako pierwsze poznaje dziec-

ko sylaby zbudowane ze spółgłosek, które najwcześniej pojawiają się w rozwoju mowy, ta-

kich jak p, m, b, t, d. Zachęcamy dziecko do spontanicznego czytania sylab, które wyciągamy  

z kolorowych pudełek, woreczków, kubeczków. 



	Sylabom nadawane są znaczenia, np. MI MI MI - tak śpiewa pani, PU PU PU - tak mówi 

jeżyk, itp. To nadawanie znaczeń jest ważnym etapem przygotowującym dzieci do nauki ję-

zyka obcego. 

Czytanie połączeń dwóch sylab

	 Najłatwiejsze, a więc warunkujące szybki sukces w nauce, jest czy-

tanie dwóch sylab. Taki „pseudowyraz” (sztuczny wyraz) składa się 

z samogłoski i sylaby otwartej (zakończonej samogłoską). Te syla-

by wymagają przetwarzania linearnego, w kierunku od lewej do 

prawej strony. Ćwiczenia w odczytywaniu tych sylab są niezwykle 

ważne dla dzieci lewoocznych, leworęcznych, ze skrzyżowaną la-

teralizacją. Połączeniom dwóch sylab także nadawane są znacze-

nia. Dorosły zachęca dzieci do samodzielnego wymyślania sytuacji,  

w których ktoś mówi APE, ULO, ESY. W ten sposób dzieci uczą się 

kreatywnego myślenia.

	 Następnie dzieci zapoznają się także z połączeniem dwóch sylab otwartych, np. MAPI, 

KOLU, SEMY.  



Czytanie sylab zamkniętych

	 Dla wszystkich dzieci z przedłużonym czasem kształ-

towania się dominacji stronnej odwrócone sylaby, czyli zakoń-

czone na spółgłoskę, są trudne do zróżnicowania. Najczęściej 

dzieci czytają AP jako PA, i mówią – te sylaby są takie same, 

mają takie same litery. Dlatego tak ważne są dodatkowe ćwi-

czenia odwracania wzorów. 

Gdy dziecko już zrozumie, że należy także zwracać 

uwagę na kolejność odczytywania sylab – jest gotowe do 

ostatniego etapu, czyli czytania tekstów.

Czytanie tekstów (nowych wyrazów i zdań) 

	Umiejętność czytania sylab otwartych, zamkniętych i połączeń dwóch sylab oraz 

możliwość rozpoznania globalnego zapisanych czasowników pozwoli na samodzielne czyta-

nie nowych tekstów. W podręczniku Kocham szkołę! teksty zbudowane są z sylab, które dziec-

ko już poznało. Stopniowo teksty stają się dłuższe, ale zawsze są one zbudowane ze znanych 

dziecku sylab. Dzięki takiemu zabiegowi, pierwszoklasiści są przygotowani do czytania ze 

zrozumieniem, przeżywają radość samodzielnego odkrywania znaczeń i uczą się kreatywne-

go myślenia. Taki sposób czytania pozwoli każdemu dziecku uczyć się w przyszłości z pod-

ręczników i poznawać z radością języki innych narodów.

Ćwiczenie kształtujące umiejętność od-
wracania wzorów. Kocham szkołę! - Ćwi-
czenia, zeszyt 1




